Instaurator RR. DD. Cardinalibus S. Petri ad Vincula , Recanatenfis , Iannensis , S. Anastasie , & S. Georgij , quod habet circa horam 20. & 21. portabit corpus h. m. D. Domini de Mari , patris Reuendissij . Domini Card. Beneuentani ad Ecclesiam B. Mariæ Araclij , ibidem sepeliendam de domo habitatorum sua , qua est circa Mineruam ; quapropter rogantur RR. DD. Cardinales prædicti , ex parte prædicti D. Cardinalis Beneuentani , aduenire mittere famulos suos pro hora prædicta ad honorandum suum benefecti .

Gemina hic appofita insignia Cyborum , & de Mari : ut trique familiar fiat fatis : Genue enim in fronte Ecclesie S. Syrii , superioribus Annis , stemma de Mari gentilitium cum insignibus Cardinalitij apparebant .

Ciaconius , Paninius , Garimbertus , Folletta , Vghellus , Guazzus in hystor. Hippolyt. in part. Mar. Vicorellus , Spontanus , Ioseph. Mar. Suarez. De Ep. Pryn. Marius Viperæ de Archep. Beneu. Franc. Aug. ab Eccles. de Card. Pedem . Vialardi uita Iannæ . 8. p. 70.

3. In Desperavi : non timebo quid faciat mihi homo . Psal. 55.

Ardicinus de la Porta , cognomen Inuor , natus Italus , patris Nouaticus , patre de la Porta , matre de Vice Comitibus , litteris egregie cultus , etiam in adolescentia adeo in pretio fuit , ut cum concius fuit Episcopum postulauerint , quamuis non impetrarint , licet Gar-

simbertus errore deceptus impetrasse scripserit . Cum Archiepiscopo Florentini vicarius esset , magnum infracti , inuictæ animi famam collegit , quod Pauli II. minacissimum moatorum contra Florentinam Rempublicam in publico affigere , euulgareque a usus fuisset ; cæteris omnibus ob principis ciuitatis potentiam hæcere quidem audentibus ; ipsi autem spreto capitis periculo , solus promulgauit impudens : hinc Paulo II. summo preter gratus , Sixti IV. beneficio , supplicibus libellis retentis præfuit : Anno uero 1475. Alerienus creatus Episcopum plures aduersifruit legationes in patrimonio ecclesie , diuersisque temporibus Nursinos , Interamnates , Perusinos , Tiferates , Tudertes tumulicantes , & uollicenses pacauit , interclusique seditionum uoridibus , auctoritate compressit , & in obsequio continuit . Iusto deinde legationis munere functus inter Marthium Pannorum Regem , & Fredericum III. Imper. inuicem arma inrentans , and eos ite fuit poneñdi arma , iungendiq. fæderis , opus à pluribus teneatur ab Ardicino absolutum . In Curiam tæueris , supplices signare libellos iussus à Sixto IV. nec desistere imperatus ab Innocentio VIII. cum prius Legatorum omnia audiendi negotia , & absolucndi munus obijisset : Olomucentem rexisset Episcopum ; Vmbrie & Matchie Anconitanæ Prolegatum præfuit ; & Innocentio VIII. R.P. omnium uotis semel satisfacturo uocatur ad purpuram Presb. S. I. & Pauli , tit. Pammachij . Dignitas hæc , tantum abfuit ut Ardincinum extolleret , ut porius humanæ uicissitudinis , & mortis salubriter admonuerit imminens : abea enim die coepit serio cogitare Camaldulensem Ereum . Adit ergo Postrificem , ab ea dignitate , quæ ei nuper delata fuerat , missum impetraturus , quem discilem ad postulatæ offendens , repetitis tandem suæ petitionis uicibus cum expugnasset , dimissa purpura , utbe ecclesie Din Ereum , habitu sumpto Monacali . *Monach* [inquit Perrus Delphinus Camaldulensium Gubernator perpetuus] *hanc puram , ueram fore , ut Cardinalis nostra tempore Ecclesia factus decreuit : redi Romam Alerienus renouatus à Pontifice à medio stante , neq. est permittis , ut quod uicimum intendat bonum , & postpater , eo perueniret : elegerat pacatissimum uita genus , ut Ereum Camaldulensem inuicere ; fuis animum , ut arbitror , imitatus &c. Cognito namq. secellu Patres , ægrè ferentes quali id clam fecisset , non sine*

Cardinalium auctoritatis contemptu, Romam Ardianum reuocari instabant; qui audito mandato Pontificis, apud Innocentium epistola se excusauit sequenti.

Beatisime Pater; et tunc mihi Magister Gratianus de Villa Nuova Breue Sanctitatis Vestrae, cuius lesione commota sunt omnia viscera mea, intellexi perturbatione mentis Sanctitatis Vestrae, & Sacri Senatus Reverendissimum Dominum meum Sacellum S. R. E. Cardinalium cum etiam quod ammadueri interpretari in fustiam partem, quae non temere, non leuiter non reuerente, sed consilio delibetis, circa vita meae status mutationem, Non est immemor Sanctitatis Vestrae, quatenus, primo anno sua felicitatis ad Apostolicam assumptionem, pulsas auertissimas, ut afferenti dignaretur ardenti desiderio meo, quod tenebat, me ad regularem vitam, in aliqua religione transferendi. Quod quum denegasset Sanctitas Vestra, sequentibus Annis id factum repeti, etiam eum lacrymarum effusione peti, quod Sanctitas Vestra ante Cardinalatum repulsi petitionem meam. Quum uero etiam post Cardinalatum ignis ille sancti huius propositi arderet in prelo meo, mense Aprili proximo clauso, noui peccet Sanctitatis Vestrae, pro ea re, obtuli. Sanctitas Vestra post multas rationes contra petitiones meas, allegatas, tandem acquiescit: & uix uocis oraculo, ingrediendi religionem mihi licentiam impertita est, quam postea per plures supplicationes, manu eiusdem Sanctitatis Vestrae signatas, deus concessit. Debeo quam appropriaret dicitur recessus, peti tamen ad Sanctitatem Vestra licentiam precessisse meo, quam Sanctitas Vestra eam resignatione peti gratanter concessit, & benedixit mihi, ad eum saluam faceret, si uisum admissis. Hoc non scribo Beatisime Pater, ut existens apud esse, et commemorare Sanctitatis Vestrae, quae cordatissima est; uerum ut intellegeret, quid aliquid de me fuisse suscitauerit, me non reuerente, non per capitauerit, non leuiter motum fuisse, ut debet mirari quisquam, nec nouum, aut temerarium illi existimare, quom etiam inter Romanos Pontifices ab Ecclesia Canonizator reueratur, qui idem fecerit; Celsissimus V. qui Sanctus Petrus de Marone nuncupatur; legitur etiam ad priuatum, & religiosam vitam transisse; & Sanctus Hieronimus S. R. E. Presbyter, quem ferunt Cardinalem fuisse. De Petro Damiani, qui licet non sit inter Sanctos uelatus, tamen pro Sancto honoratur, habetur ex libro per eum edito, quod ipse selegi, ipsam ex Cardinale, & nisi fallor, etiam Episcopo Oslunensi, factum Monachum fuisse, de Summi Pontificis licentia. An uero huiusmodi licentiam ad Sacra Collegia habuerit, non memini. Ego ab eodem Collegio haec licentiam non peti, & non sum ratus adhibere illum, & infamam Viceris Christi potestatem, ac non posse pretere, ac porrigere manum uolenti saluti animae suae, honestissimo modo consulere. Ego enim, quod in iudici Collegium teneat ab Pontifice consulere, non inficior, tamen petenti sibi, nisi quod saltem in xami scriptis, credo solus Pontificis auctoritatem sufficere. Quod est enim Beatisime Pater ingredi, & proferri religionem, nisi humiliter, & exinanit se metipsam, & formam ferri accipere, se usque ad mortem obedientem facere, exemplo Saluatoris nostri, qui dum illi fecit, exemplum nobis praebuit. Gregorius Nazianzenus Episcopus, ait sententia, & contri-

plians uacaret, Episcopatum dimisit. Quae qui me propter aemulorum uelocitatem, etiam uos accensit; sibi peccauerunt, factor me deliquit, licet forsitan tantorum Patrum testimonio, & ad illa rationes me excusabilem reddere possint. Quod autem dicitur Cas dinalium habita, dissimulata habita me citius commiseri, non opinor propterea me notam uillam apud graues, & prudentes uiras contrahere potuisse. Nam quom uellem, quod haec enim erat secretissimum esse, idque proprio fratri mihi fidelissimo occultasset, existimari satuis, etiam in dissimulata habita inter ignotus, quam eum uero habita incedere: & propterea a peccatis, & ab omnia alia nota, me immunitum esse existimo. Si tamen erratum est, quam illi humanum sit, supplicet Sanctitatis Vestrae, ut qua mihi grauior peccata dimisit, etiam hoc dimittat; paenitentiam, quam mihi pro hoc peccato iniunxerit, non in mihi deuote, quin humiliter suscipiam. Beatisime Pater, Sanctitatis Vestrae, qua semper tam teneram personam meam dilexit, & temperat, ac multiformiter honorauit, dignetur quae suam, & sustinet suam in sancto proposito consistere, memoret, Christi Vicarii nihil prelaui esse, quam eam de amaram salute sollicitum esse. Hic de anima mea saluti optat; & qua sola ante oculos uertatur, licet enim exploratum habeam, Cardinalium, Episcoporumque, statum, quos ab a religione perfectissimum B esse; existimari tam ad inferiorum religionem transiitum, fragilitatis meae rationem esse. Non est infamia Sanctitatis Vestrae, se anima meae rationem, in dilecto iudicio, reddideram, quam longe meliorem reddidit, humilitati mea hoc indolere, quom fiamus ueteri, & sancto proposito me renouauerit. In hoc annis Sanctitas Vestra humiliter, & lacrymosi precibus meis, uelut in amaritudine animae meae, me morte acciderit, nisi tanta agere. Ad id enim turbata est, ut quod scribit, uix statim ipse perpendam. Miserece anima mea, Pater pietissimus, qui mihi semper in omnibus affabilis, benignus, & misericors fuisse, & tam ineffabilis clementia, meos iniquitates annis tolerasti, & patere ab seculo, ac impertinens peccator sin ante oculos pietatis tuae. Conuertere Domine aliquantulum, & uide afflictionem meam, & confidera etiam, quomodo consulat honoris meo. Si iam, ad ita dixeram, ad oratum manu posita, retro aspiciam, nonne oculi omnium in me conuerterent, existimarent, me licetiter discessisse, & leuiter rediisse? Quibus omnibus per Sanctitatem Vestram sapientissimum consideratis, dignetur me suo amantissimo, & mihi desideratissimo responso consolari, & renouat gratias; prius tamen benignae concessas, in pristinum statum restituere, scitura me nullo pretioso dono, hoc tempore donare posse. Quamuis enim ipse peccator sum, & indignus, cuius precibus ad Deo exaudiatur, id tamen si impetraret ad Sanctitatem Vestra, pro tanto manere, consilio affilium apud Deum et rationibus multiplicato tenere recompenat. Quocumque in loco me uoluerit esse, Sanctitas Vestra ac quiescam, & quidquid mandauerit, exequar, Christo, Vicario rangum Christi, obtemperabo, & ab illius obedientia discere, uelut esse existimabo; si uel ualeat Sanctitas Vestra, cuius satisfactio pedibus me humiliter commenda, ex Ronelione die 12. Iunij, Anno 1492.

De hoc Ardianum in Erebum fecerit, varia legimus apud Scriptores. Gratiumbertusp. 12. 1. 33. 483. quod

quod alij virtutem appellant, ipse incontinentie adscribit, dicens: *Raro mortaliū opera, eadem, & constantiter totius vita cuncta perseverant. Passibus natura subiecta facillime de malo in bonum, & de bono mutatur in malum: ut Ardicus contigit de la Porta, qui in iuventute sua, & in privata, animo fortis, & prudentis postea vir factus, & in dignitate altissima consuetudinis passim succubuit exlegi, & incontinentis, Anno namq. Cardinalatus IV. suam perpendens incontinentiam dignitati adversam, quam tenebat, dolens viciss, & meditatione vota mortalis decrevit se ab hominibus segregare conforte; quod cum ab Innocentio VIII. magna obtinisset difficultate, in monasterio Olivetani fecerit in diaconi A Senensi, ubi postea per partem Cardinalis in eum illam induit Manifestam, gravi Collegio indigno, & obstrictum ab eis sollicitatem Cardinalatus. Propterea à Pontifice revocatus Romam venit humiliter censurę se submittere, ubi per eisdem et dies in morbum incidens lethalem, & ex eo in febrim relapsus quartanam, quinto post mense morrem lubit Romę, die Lang, pridie Non. Nouemb. 1493. in basilica sepultus Principis Apostolorum, in auito sepulchro in sacello S. Thomę sacro,*

Epitaphium.

Ardicus de la Porta, Ardicus Card. nepoti, Ep. Alericensi, l. V. peritissimus cunctis Martius Hungaria Regis cum Federico III. Anglię, Gratias om. iustis regis Responderio, & Signatoris, sedente Sixto IV. & Innocentio VIII. & ab hoc pacto, ob merita Presbyteri Card. Alericis, qui vixit Anno LIX. Decessit sub Alexandro VI. à Salute nostra MCDXCIII. prid. Non. Nouem. Domestici, Clientes, Haereticos facillime orato monumentum Heroicę exempli posuerunt.

In cripulis Vaticanis ossa hodie iacent, illuc translato sepulchro, additio, lemmare.

Sepulchrum Card. Ardicus de la Porta Nourien, tit. SS. Is. & Pauli.

Peroravit in funere Franciscus Cardulus Narniensis, frequenti Patrum coelesia, Hunc Cardinalem sui Ordinis professorem scribit Auctor *Apologia pro defunctis Observantium*; quem admodum & in libro, *Firmamentum trium Ordinum*; in quibus ramentum Vvadingus in *Annalibus Minorum*, veritatem querens historicam, non sui Ordinis laudem, aduersus scripsit: *Si Memoriam Ordinum ingrede Ardicus decrevit, vel propostum mutavit; vel apud illi parum sollicitus, idq. tantum ad ardicus vita, Camaldulensis nomen, & Eremiticis atque in eandem se comparaturus.* Plura de eius vita domestica idem Cardulus. Lectio semper intonsus, mensam disputationibus conditam voluit, modestę disputans, non ad pompam; sed ad traditorem. In sacri nesciens, querelas equo ferebat animo, gentibus opem ferebat. Sacris operibus diem iugebat cum noctibus, verbera iterabat quotidie. Singulis septimanis tridua obibat ieiunia. Morti occurrit venienti, ut solent Heroes Christi, fortis animo, & penitenti. Eo intercedente, Nouriz, Hospitali Charitatis iunctę sunt alie domus Hospitalis S. Iuliani, S.